
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
EDILIZIA

DETERMINAZIONE  N. 681 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO PER SERVIZI RELATIVI A TRASPORTO 
E SMALTIMENTO DEI FUSTI CONTENENTI RIFIUTI DEPOSITATI PRESSO IL 
MAGAZZINO COMUNALE. INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA n.622-2019 
DI CUI AL CIG ZA42A91BB4. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
A) delibere di Consiglio Comunale:
- n.50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione  Documento Unico di Programmazione  
(DUP) - Periodo 2019/2021";
- n.51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002- Approvazione del bilancio  
di previsione 2019-2021";
- n.6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art.175 del D.Lgs. n.267/2000 smi - Primo provvedimento e contrazione di due  
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";
- n.12 del 18/03/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art.175 del D.Lgs. n.267/2000 smi - Secondo Provvedimento";
- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";
- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";
B) delibere di Giunta Comunale:
-  n.1  del  10/01/2019 ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione  delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
- n.16 del 14/02/2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione  
piano degli obiettivi e della performance";
-  n.17  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento della delibera consiliare n.6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo  
provvedimento";
-  n.32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  
Secondo Provvedimento";
- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al 
bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del D. Lgs. 267/2000 – primo 
provvedimento";
- n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "assestamento generale di bilancio - variazione al 
piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n.  111  del  03/10/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs.  267/2000 -  
Quarto provvedimento".

VISTE  le  segnalazioni  URP n.207  e  235  del   16  e  24  Febbraio  2019,  relative  alla 
presenza di fusti o bidoni contenenti materiali potenzialmente inquinanti abbandonati da 
ignoti, in 2  zone nei pressi di strade comunali a Villalunga;

CONSIDERATO  che gli stessi bidoni ed annessi materiali, a seguito di chiarimento con 
ARPA ed AUSL di Scandiano, sono stati raccolti  e trasportati dai cantonieri comunali e 
depositati, in attesa di accertamenti, presso il magazzino comunale in via Dell'Industria 20 
(zona artigianale  Macina);

CONSIDERATO  la recente Determina n.622-2019, con la quale si specificava che non 
potendosi  quantificare con esattezza il peso dei materiali contenuti nei bidoni, oltre che 
non avere la sicurezza sulla tipologia del materiale ai sensi del codice CER, ovvero si 
provvedere ad ipotizzare un costo complessivo netto per il servizio di caratterizzazione-
raccolta-smaltimento pari a  1.100 €, rimandando ad atti successivi l'esatta quantificazione 
dei costi;

CONSIDERATO  che con Determina n.622-2019 si determinava di procedere ad affidare il 
servizio  di  raccolta  e  smaltimento  alla  miglior  offerente,  società  GHEO  SUOLO  e 
AMBIENTE srl, C.F. 01839140348 – P.IVA 01943730356, con sede in via Finghè 1/A, a 
Brescello  (cap 42041);

CONSIDERATO  che a seguito delle verifiche qualitativi e quantitative puntuali, i materiali 
contenuti (basi di prodotti cosmetici, basi per shampoo e simili), in base alle analisi svolte 
in laboratorio, si configurano come rifiuti con codice  CER 160305  ed  ammontano a 605 
Kg di peso,  come da consuntivo trasmesso dalla ditta incaricata e recepito con ns prot. 
n.23247 del 12/12/2019;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  allo  smaltimento  dei  suddetti  materiali, 
contattando  apposite  ditte  specializzate,  con  contestuale  integrazione  dell'impegno  di 
spesa n.2113-2019, atto a garantire la copertura finanziaria del servizio stesso, per un 
importo aggiuntivo pari a 72,50 € netti  (88,45 € lordi) portando l'importo netto finale del 
servizio svolto a 1.172,5 €  (1.430,45 €  lordi);

RICHIAMATO  i  contenuti  dell’art.36  c.2  lett.A)  del  D.Lgs.  n.50/2016  smi  che  prevede 
l'affidamento  diretto  per  importi  inferiori  a  €uro  40.000,00  in  merito  a  “Contratti  sotto 
soglia”;

CONSIDERATO  CHE trattandosi  di  lavoro di  importo netto  inferiore  a €uro  5.000,   si 
provvede ad affidare il lavoro al di fuori del MEPA di CONSIP o altra piattaforma digitale 
per gli acquisiti della Pubblica Amministrazione, in base  alla Legge n.145/2018  “Legge di 
bilancio 2019”;

VISTE le seguenti norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul  
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA):

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, 
n.52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla Legge n.94/2014 (Spending Review 1), in base al quale,  
fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 sopracitato, le “altre amministrazioni  
pubbliche”  di  cui  all'art.  1 del  D.Lgs.  n.165/2001,  per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

- D.L. n.95/2012 convertito, con modifiche, nella Legge 07/08/2012 n.135 (c.d. Spending 
Review 2);

- art. 1 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. n.52/2012 commi 1 e 3,  
della Legge n.488/1998;

- art.1, commi 455 ,456 della Legge n.296/2006;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla società GHEO 
SUOLO e AMBIENTE  srl, e  che la  stessa risulta in  possesso di  DURC valido fino al 
18/03/2020;

DATO  ATTO che,  in  relazione  al  presente  incarico,  si  provvederà  ad  effettuare  la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14 del D.Lgs. n.165/2001 (così come modificato dall'art.34 del D.L. n.223/2006);

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 smi;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- il Documento di valutazione dei rischi DUVRI-2019  dei servizi di cui all’oggetto istruito 

dal tecnico Geol. Andrea Chierici;
- il  Decreto  del  Sindaco  n.21/2019 di   nomina  dell’Arch.  Giuliano  Barbieri  quale 

Responsabile del 3° Settore “Pianificazione Territoriale” del Comune di Casalgrande 
fino al 11/07/2020;

- la  proposta  del  presente  atto  predisposto  del  Tecnico  Istruttore  e  Resp.  di 
Procedimento Geol. Andrea Chierici;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2012  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. Di integrare l'incarico di cui alla Determina n. 622-2019, per le motivazioni illustrate in 
premessa, al fine di smaltire i materiali nei citati bidoni presso il magazzino comunale, 
alla  Società  GHEO  SUOLO  e  AMBIENTE srl,  C.F.  01839140348  –  P.IVA 
01943730356, con sede in via Finghè 1/A, a Brescello (RE);

2. Di integrare sul Bilancio corrente 2019 l’impegno di spesa n.2113-2019  per un cifra 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pari  a  72,50  €  netti   (88,45  €  lordi)  con  imputazione  al  capitolo  n.2830680/4 
“Interventi di salvaguardia ambientale” come da prospetto in calce;

3. Di dare atto che l’esigibilità completa dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

4. Di liquidare alla  GHEO srl, la somma necessaria per la copertura degli interventi in 
questione per un totale lordo di € 1.430,45  IVA compresa   (originariamente 1.342 € 
lordi  secondo  la  Det.  622-2019,  a  cui  si  aggiungono  88,45  €  lordi in  base  alla 
rendicontazione  puntuale  degli  interventi  svolti)  ed  a  seguito  di  presentazione  di  
apposita fattura;

5. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.183 del  D.Lgs.  n.267/2000 smi,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art.1, comma 821, della L. n.145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

6. Di  dare  mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  alla  emissione del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente 
(nel  rispetto  delle  regole  dello  Split  payment)  e  documentazione  di  smaltimento, 
debitamente  vistato  dal  Responsabile  di  Settore,  nei  confronti  di   Società GHEO 
SUOLO e AMBIENTE srl, nonchè corredato della distinta di liquidazione tecnica da 
parte del responsabile del servizio competente;

7. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

2830680/4 2019 2113 INTEGRAZIONE 
IMPEGNO

GHEO SUOLO 
E AMBIENTE 
SRL

€88,45

 

Lì, 13/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 681 del 13/12/2019

Uffici  EDILIZIA 

Proposta n° 1187/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO PER SERVIZI RELATIVI A TRASPORTO E SMALTIMENTO 
DEI  FUSTI  CONTENENTI  RIFIUTI  DEPOSITATI  PRESSO  IL  MAGAZZINO  COMUNALE. 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N.622-2019 DI CUI AL CIG ZA42A91BB4 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 13/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 681 del 13/12/2019

EDILIZIA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO PER SERVIZI RELATIVI A TRASPORTO 
E SMALTIMENTO DEI FUSTI CONTENENTI RIFIUTI DEPOSITATI PRESSO IL 
MAGAZZINO COMUNALE. INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N.622-2019 DI CUI AL 
CIG ZA42A91BB4 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13/12/2019 al 28/12/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


